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1.Furnizimi me Uje
1.1 Ujiingrohte sanitar

Uji i ngrohte sanitar do te realizohet prej energjise elektrike dhe e rastin tone prodhuesit e ujit te
ngrohte dote jene boilerat elektrike. Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte perzgjedhur per te
siguruar furnizim gjate gjithe dites. Madhesia e tij eshte llogaritur ne fuksion te nevojave per uje te
ngrohte sanitar.

1.2 Sistemi i shpérndarjes se ujit sanitar

Sitemi i tubove te ujit sanitar do te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar dhe
seleksionuar ge ne fazen e projektimit si dhe te kerkesave, te mundshem. Tubo e ketij sistemi jane
ndare ne funksion te materialit te tyre si me poshte :

Tubot multistrat (Pe-X) do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompat, rezervuaret, pra nga
ambientet e salles se makinerise. Gjithashtu duke gene se tubat plastike multistrat (Pe-X) jane
rezistent kunder korozionit, ata duhet te vendosen ne vende, ku materialet e lartpermendura nuk
mund te vendosen per shkak te korozionit dhe agresivitetit te ujit. Keto tuba kane veti mekanike
shume te larta te cilat ruhen edhe ne temperatura shume te ulta ashtu edhe ne prezence te ujit ne
gjendje vlimi.

Tubot dhe te gjitha pjeset e tij si dhe rakorderite perkatese mund te saldohen midis tyre me xhuntim
koke me koke ose nepermjet polifuzionit ose me manikota elektrike apo sistemeve me fllanxha.
Duhet kujdesur qe tubat plastike, te plotesojne kerkesat e shtypjes dhe temperatures se nevojshme
duke dhene nje profil te arguemtuar te seksionit te kanalit ku duhet te fleje tubi.

2.2 Specifikimet Teknike

2.1 Tubi Multistrat

Permasat

Diametri I jashtem © mm 16 20 26 32 40 50 63 75
Diametri I brendshem mim 12 16 20 26 33 42 54 65
Spesori mm 2 2 3 3 3.5 & 4.5 o)
Trashesia e fletes se mm | 030 | 040 0.50 0.60 0.85 1.00 1.20 | 1.35
aluminit

Pesha Kg/m| 0.13 | 0.15 | 0.28(0.30) | 0.38 (0.41)| 0.58 0.88 1.32 1.6
Permbajtja e ujit I/m 0.11 | 0.20 0.31 0.53 0.85 1.38 229 | 3.32
Trashesia e izolimit mm 6 6/9 9 9 — — — —
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Tubi multistrat pér sistemet hidraulike i perbéré nga materiali kompozit, pérmes njé procesi t€ avancuar
teknologjikisht me te cilin tubi PE-Xb kombinohet me njé shtrese alumini (trashésia minimale 0,3 mm)
ge I ngjitet sipér, vishet nga jashté me njé shtresé tjetér PE-Xb. Tubat multistrat kombinojn€ avantazhet
e pérpunimit dhe géndrueshmérisé sé njé tubi plastik me géndrueshmériné dhe stabilitetin dimensional
ndaj temperaturés dhe presionit t€ njé tubi metalik.

Tubi né rrotulla éshté gjithashtu i disponueshém i paraizoluar me nje shtrese polietileni.

Té dhénat teknike te tubit multistrat

Klasat e aplikimit: 2/10 bar, 5/10 bar

Kushtet maksimale t€ funksionimit pér 50 vjet:
Temperatura e projektimit TD = 70 °C

Presioni i projektimit pD = 10 bar

Temperatura maksimale pér periudha té shkurtra: 95 °C
Koeficienti i zgjerimit linear: 0,026 mm/m °C
Pérgueshméria termike: 0,45 W/m °C

Rrezja minimale e pérkuljes: 5 x diametrin e tubit

Vrazhdésia e sipérfages sé€ tubit t€ brendshém: 7 pm
Klasa e reagimit ndaj zjarrit: EL (EN 13501-1)

Té dhénat teknike té shireses izoluese

Materiali: Prej polietileni, i mbuluar me nje shtrese te holle polietileni me densitet te ulet.
Pérgueshméria termike (né 40 °C): < 0,040 W/mK (UNI EN ISO 8497).
Klasa e reagimit ndaj zjarrit: BL - s2, d0 (EN 13501-1).

Rakorderite pér tubin multistrat, zhvilluar pér t€ garantuar rrjedhjen e ujit, n€ rast t€ mungeses se
presimitdhe njé bashkim i shpejté dhe i sigurt tub - rakord, kur presohet si¢ duhet me pajisjet specifike.
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2.2 Rakorderite per tubin multistrat

Profili i veganté i rakordit per tub multistrat dhe pérdorimi i unazés sé dyfishté prej gomine, garantojnénjé mbyllje
hidraulike dhe mekanike t€ pérsosur dhe afatgjaté.

Funksioni LBP (Leak Before Pressed) i lejon instaluesit t€ identifikojé lehtésisht ¢do rakord qé rrjedhgjaté testit t&
rrjedhjes sé sistemit. duke shmangur késhtu démtimet e mundshme.

2.3 Kolektori per furnizimin me uji te Ftohte/Ngrohte Sanitar

Perdorimi

Kolektori prej bronzi t& derdhur me valvola, pér sisteme termosanitare, modular me ané ténjé bashkimi
me rakorde t€ veganta.

Kokat e valvolave, jane té pajisura me etiketa té kuge dhe blu pér lehtési identifikimi te ¢dogarku, jané t¢
vendosur né njé kénd 45°; kjo e bén pérdorimin e tyre mjaft te thjeshté.

Kolektori mund té lidhet lehtésisht me ¢do gamé t€ tubave multistrat,tuba plastike

ose bakri, duke pérdorur rakordet perkatese.

Trup prej bronzi te nikeluar CW617N-DW sipas standardit EN 12165. Daljet me fileto 24x19 mashkul
Kokat e valvolave jane te bardha prej polimeri ABS. Guarnicioni prej gomesintetike NBR.

Te dhenat teknike
Temperatura maksimale e punes 110 °CPresioni
maksimal 1 punes 10 bar
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Filetot ne hyrje te kolektorit G 3/4" - G 1", ISO 228 Filetot e daljeve
te kolektorit 24x19 M, interaksi 36 mm

2.4 Saracineskat per ujin e pijshem

Saragineskat do te perdoren per kontrollin e rtjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato do te jene me material ¢elik inoksi,
si dhe do te zgjidhen te tipit me sfere me filetim. Per saragineskat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te
perballojne nje presion 1,5 here me teper se presioni i punes dhe duhet te perballojne njepresion minimal prej 10
bar. Ne raste te veganta me kerkese te projektit perdoren edhe kundravalvolat qe jane saragineska te cilat lejojne
levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit
te tyre. Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere bllokimin e ujit ge futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje ¢erniere hapet vetem ne nje drejtim. Te gjitha punet e lidhura me
instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projekiit.

Sargeneske sferike Valvul moskthimi Filte

2.5 Boiler Elektrik

Ngrohési i ujit me veshje té ploté termoizoluese redukton humbjen maksimale t& energjiséné mjedisin pérreth, prands
konsumi i energjisé zvogélohet. Punon nén presion té ulét té ujit dhe ka njé ngrohje shumé t&é shpejté t& ujit
pérdorshém falé kapacitetit t€ ruajtjes.
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Materiali i rezervuarit; Enamel Enamel
Kategoria: Me Depozite Me Depozite
Fuqia maksimale: 1.5 kW L5 kW
Kapaciteti total (neto): 801 501

Nr i Rezervuarve : 1 1

Nr 1 rezistencave: 1 1

Presioni min/max: 0.2/ 8 bar 0.2/ 8 bar
Tensioni i punes : 230V /50Hz 230 V/50Hz
Kontrolli: Termostat Termostat
Temperatura max: 70 °c 70 °c

Sistem Stalimi: Po Po

Instalimi: Horizontal Horizontal
Pérmasat: 46 x 84.6 x 49 cm 46 x61x49cm

2.6 Pompat e ujit

Pér té siguruar presionin dhe prurjen e duhur gjaté gjithé dité€s né njé ndértes€ mund té
vendosen, sipas kérkesés sé projektit, pompa uji t€ tipit centrifugal. Pompat duhet t€ jené té
pajisura me matésin e ujit, matésin e presionit, tubat pérkatés té€ lidhjes sé pompés me sistemin
e ujésjellésit, panelin elekirik pérkatés té tyre, me sistemin e mbrojtjes rele, t& mbrojtjes
termike, si dhe me sistemin e kontrollit automatik t€ punés.

Presioni i kérkuar, prutja, fugia e tyre dhe specifikimet e tjera teknike, duhet t€ jepen né
vizatimet teknike nga projektuesi né funksion té kérkesave ditore pér konsum t€ ujit.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjellésit ka vetém pompa, prurja e pompés, duhet t& jeté e
barabarté me prurjen maksimale ditore t€ ujit né sekondé.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjellésit ka depozité uji dhe pompé, prurja e pompés duhet
ti pérgjigjet grafikut ditor té pérdorimit dhe dérgimit t& ujit népér ndértesé.

Né pércaktimin e lartésisé sé ngritjes s& pompés (presioni i kérkuar) duhet t€ merret né
konsideraté lartésia e ndértesés, presioni i ujit né rrjetin e jashtém t& ujésjellésit si dhe
humbjet lokale népér kthesat, daljet, né ¢do pjesé t& ndértesés.

Fugia e pompés sé ujit pércaktohet me ané té formulés pérkatése si mé poshté:
N=QxH/102xn
Ku:  Q=prurja e ujit & duhet t&€ pompohet né 1/sekH =
Lartésia e dérgimit t& ujit
n = rendimenti i pompés i cili duhet té jeté mé tepér se 65 % dhe jepetnga
prodhuesi i pompés.

Grupi | pompimit te ujit sanitar INVERTER
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Keto pompa jane parashikuat pompa me pjese vitale prej ¢eliku inoks dhe kane keto
karakteristika :

Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje tipi centrifugal, horizontale, lidhja me
fllanxhe dhe xhuto antivibruese.

Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.

Trupi : Gize

Rrotori Plastik

Pjeset komunikuese: Gize

Boshti : X 20 Cr 13 (1.4021)
Kapak i boshtit: 316 stainless steel
Hermetizues mekanik: ~ AQIEGG (Standard)
Fluidi : Uje 1 paster

Prurja 2 18.0 m*h

Presioni: 60 mkH20 ose 600 kPa

Temperatura e punes: (-10 to + 120°C)
Presioni i punes: (max. 10 bar)
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Motor

Peshtjella: 3~400V/50Hz
Fugia e motorrit: 2x4.0 kW
Shpejtesia: 3770 1/min
Rryma: 2x10.0 A
Mbroitja: Pos

Lidhjet ¢ fllanxhave: DN 50/ PN16

Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte i pajisur me kolektor zingato thithje dhe
shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader elektrik per
leshimin edhe mbrojtjen. Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per funksionimin ne
menyre te shkallezuar te pompave ( temporizator ), si dhe per mbrojtjen dhe sinjalizimin e
mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet ¢ ndrim / mungese faze ne qarkun elektrik.

Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 10 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille ge te
siguroje para dhe anash hapsiren e nevojshme per per operacione prove dhe mirembajtje.
Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per jashteqendersine, duhet te
instalohen suporte mbeshtetes. Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetesedhe tek
tubot e kolektoreve te dergimit dhe te kthimit.
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Prishje e objektit ekzistues 1 kat dhe ndertimi i objektit 2 kat
Funksioni: **Cerdhja nr.3”’

Requastad data
Flow 18 m¥h
Head 60 m
‘ Fluid Watar, pure
- Fluid temperaturs 20 °C
2 Density 0.9382 kg/dm?
L Kinam atiz vizcosity 1.001 mm?¥s
: ; Vapor pressure g.1 bar
e
po B
':’g X Pump data
Make WILO
Typa COR-2 MVIE 410/ VR-EB
Design Boostar set
Pumpe type Multi-pump set
Prassure rating PN 18
Min. fluld temperature  -20 "
Max. fluid temperaturs 70 =
Hydraulic data (duty point)
Flow i8 m*/h
Head &0 m
Speed 3500 1/min
. Materials / Shaft seal
ﬁ' - g & Heusing 1.4301
stz W 1 32 Impellers 1.4301
QXZ‘J{JKKBKI EM
Wi EE Stage chambers 1.4301
\ 5;—' - Pressure casing 1.4301
| 8 5k Shaft Grade 316 stainless steal
g\ ::‘ Unit pipeviork 318Ti
Wi
~E
By -
a3 :
gx o 2 ’ :
g! ] E Dimensions mm
= o L €00 [Hi |140
- | L L1 300 |H3 90
LL P 750 |X 600
Pl 613
Pl P3 300
—r H 1375
P es L
Suction side 2 / PN1E
Discharge side 2 /PN 1E
Weight 124 kg
letzanechiues
O:OEDEOIOIOIOID Motordata per Motor/Pump/
LIL2LIFEIL v W « Ratad power P2 4 kW
@ @"@ Neminal speed 2370 1/min
Signalanschlisse Ratad voltage 2~400 V, 50 Hz
EEE SRR R Max. cument 10 A
T 'Lil:rau 2L ’ TE Degree of pretection IP 55
] [‘\'_'l r‘ﬁ 3 i Permitted voltage tolerance 4/- 10%

£
Ff{' WHS Serace  S5M i

AR

Itam no. of standard varsion

2523135

Raserves 1o cdange ey techical dms,

Sotware version

3,19 = 19,00 2010 @uitd 45}

ey o L

dabs sttt S01-03

Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore
Cdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim
te lehteteinstrumentave te matjes dhe sinjalizimit.

10[Page
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2.7. Drenazhimi perimetral e sipérfaqésor

Drenazhimi perimetral béhet pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pérbéhet nga linja
unazore me tuba shkarkimi dhepuseta kontrolli.

N.g.s nén dyshemené e godinés gjendet njé shtresé kapilare, atéheré duhet té€ béhet njé€ drenazhim
unazor me tuba si¢ paraqitet néfigurén Nr.1.

Né rastet kur duhet qé drenazhimi té béhet nén tabanin e themeleve, duhet qé né kété zoné tabani
i themeleve té jeté mé thelle. Tubat do t€ shtrihen duke u nisur nga pika mé e ulét, deri né pikén

mé té larté né vijé té drejté me pjerrési, mbi njé shtresé filtruese zhavori 15 cm t€ trashé dhe
mbulohet rreth 25 cm me t& njéjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet patur parasysh gé tabani I
tubit t& jeté minimumi 20 cm nén nivelin e dyshemesé, né ményré té tillé, qé vji t€ largohet pa
problem nga shtresa kapilare.

Dimensionet e tubit duhet té jené min. 50 mm, zhavori qé do t& pérdoret pér shtresén filtruese duhet
té jeté me kokrriza jo mé t€ vogla se 3.2 mm.

Pérveg drenazhimit perimetral njé rol t& madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe drenazhimi
sipérfagésor i cili realizohet si mé poshté.

Nén té gjithé sipérfagen e dyshemesé realizohet njé shtresé drenazhimi dhe sipér saj vendoset njé
shtresé ndarése né ményré qé té pengojé futjen ¢ betonit té dyshemesé né shtresén drenazhuese.
NEé rast se pér realizimin e drenazhimit pérdoret zhavor pér beton 3,2

mm atéheré trashésia e shtresés drenazhuese duhet t€ jeté¢ minimumi 30 cm e trash€ dhe né rast
se pérdoret zhavor 4 — 32 mm, shtresa realizohet duke hedhur vetém 10 cm né té gjithé sipérfagen.
Nén shtresén e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diametri dhe distanca ndérmjet tyre éshté
né varési té sasisé sé ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen nga shtresa filtruese zhavori dhelidhen me
tubat e drenazhimt perimetral.

3.Shkarkimet e ujrave te zeza
3.1 Pusetat

Sipas funksionit qé ato kryejné klasifikohen:
e Puseta kontrolli pér sistemin e ujérave t€ zeza
e Puseta mbledhése pér ujérat e shiut dhe t€ drenazhimeve
e Puseta komandimi pér tubacionin e ujésjellésit
T& gjitha tipet e pusetave t€ lartépérmendura mund té jené me mure t€ tilla me elemente t€
parafabrikuara betoni, ose me beton t€ derdhur né vend.
Pér pusetat me elemente té parafabrikuar ndiget progedura e méposhtme e punés:
e Gérmim me seksion t& caktuar né terren té ¢farédolloj natyre dhe konsistencé duke pérfshiré
spostimin e dherave t€ tepérta
e Vendosja e elementéve té parafabrikuar né ményré té sakté dhe bashkimi I tyre me ané té
llagit .
e TFutja e tubacionit té sistemit dhe mbyllja e hapésirave me llag.
Pusetat né vetvete kané dy elemente té réndésishém qé do ti pérshkruajmé mé poshté:
e Elementi i ndértimit t€ pusetés
e Kapaku i pusetés
e Shkallét zbritése (pér puseta té thella mbi 1 m)
Ndértimi i pusetés béhet duke u bazuar né radhén dhe me elementét e méposhtém:

LL[Page
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e Gérmim me seksion t& caktuar né terren t€ ¢farédolloj natyre duke pérfshiré spostimin
¢ dherave té€ tepérta

e Shtresé zhavori lumi

e Shtresé betoni t& padepértueshém nga uji pér dyshemene me beton m-200 me dozim
sipas pikés 4.1.4 duke shtuar né pérzierjen e tij solucion g€ i jep atij padepértueshmériné
nga uji.

e Muraturé betoni t& padepértueshém nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4.1.4
duke shtuar né pérzierjen e tij solucion qé i jep atij padepértueshmériné nga uji.

e Shtresé e sipérme betoni e padepértueshme nga uji, me beton m-200 me dozim sipas
pikés 4.1.4 duke shtuar né pérzierjen e tij solucion qé i jep atij padepértueshmériné nga
uji. S& bashku me té betonohet edhe korniza mbéshtetése pér kapakun e pusetés.

e Vendosja e kapakut té pusetés.

Kapaku i pusetés pérbéhet né vetvete nga dy elementé:
e Korniza ku ai fle
e Kapaku
Madhésia e kapakut té pusetés varet nga funksioni i saj, por duhet qé t&€ mundésojé hyrje / dalje té
lirshme t&€ njé personit.
Materiali nga I cili éshté prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet t& jené prej gize.
Pusetat duhet té plotésojné kérkesat e méposhtme teknike:

e Ngarkesén e mbajtjes, té jashtme

e Presionin e dheut

e Presionin e ujit

Ngarkesa e mbajtjes kalsifikohet nga tre klasa A, B, C, ku:
e klasa A &shté pér puseta ku kalojné vetém kémbésoré dhe duhet t€ mbajé deri né 15t
e klasa B éshté pér puseta ku kalojné qarkullojné automjete dhe duhet t€ mbajé deri né 25 t
e klasa C &shté pér puseta ku kalojné garkullojné automjete dhe duhet t€ mbajé deri né 40 t
Koefigienti i presioni duhet t€ jeté 2 t/m?.
Koefigienti I presioni t& ujit duhet t& jeté 1t/m?: nga jashté deri né 0.5 m nén nivelin e sipérm té
kapakut dhe pér nga brenda me pusete t&€ mbushur ploté.
Shkallét e puseta duhet té vendosen né pusetat me thellési me t&€ madhe se 1 m dhe g€ shérbejné
pér té lehtésuar hyrje / daljen nga puseta.
Materiali & do t& pérdoret pér realizimin e shkalléve duhet t& jeté rezistent ndaj korozionit (zing).
Fiksimi i tyre béhet gjaté progesit té betonimit t&€ mureve, duke i betonuar njé pjesé.
Pérmasat ¢ pusetés varen nga funksioni i saj dhe duhet t& pércaktohen nga inxhinieri projektues.
Né figurat e méposhtme paraqiten disa tipe pusetash, kapak, korniza me t€ dhéna teknike pérkatése.

12| Pagie
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Te dhéna teknike té njé kornize

Té dhéna teknike
Lartésia
150 mm
Thellésia e futjes
13 mm
@ 1 jashtém
789 mm
@ 1 brendshém
625 mm
Té dhéna teknike pér kapak puseté prej gize
- Té dhéna teknike

Lartésia

120 mm

@ 1 jashtém

730 mm

Sipérfagja e ajrimit
170cm?, duhet=140 cm?

e rrethit g€ funksion
46 cm

Sipérfaqja e cila fle né kornizé
60.000 mm?=6,7 N/mm?

Pozicioni i hapjeve
3 x 120°

Fugia pér mbyllje

Fugia pér hapje
rreth. 20 kg
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3.2.Pajisjet hidrosanitare.
3.2.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

N& ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jané me
material porcelani me té dhénat e standarteve teknike ndérkombétare dhe duhet té pércaktohen né
projekt nga projektuesi. Ato mund t€ jené té tipit oriental ose alla frénga.

WC-ja duhet t& sigurojé percjellshméri t& larté t& ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistencé ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés
né to dhe mundési té thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané t& tubit né formé sifoni. Tubi i lidhjes s€¢ WC
me tubat e shkarkimit duhet t& jeté PVC me té njéjtat karakteristika teknike t€ tubave té shkarkimit
té ujrave. Diametri i tyre do t& jeté né funksion t& daljeve t&€ WC (zakonisht ato jané 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ané t€ kasetés s€ shkarkimit e cila mund té
instalohet direkt mbi WC ose né mur e ndaré nga WC-ja. Kjo varet nga 1loji i kétyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset né lartésiné rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur €shté e ndaré).
Ajo mund té jeté porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit t€ saj duhet t&€ pércaktohet né
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet né mur me fasheta té forta xingato, me vida dhe tapa me fileto
né ¢do 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet t€ béhen sipas kérkesave teknike
t& supervizorit dhe té projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet t& béhet me mastik
té pérshtatshém pér tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Njé model i WC qé do té pérdoret sébashku me certifikaten e cilésisé, certifikatén e origjinés,
certifikaten e testimit dhe té garancisé do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para
se t& vendoset né objekt. Té dhénat teknike t&¢ WC duke pérfshiré edhe modelin e tij, emrin €
prodhuesit, standartit qé i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen né katalogun pérkatés qé
shogéron mallin. Supervisori mund t& b&jé testime plotésuese pér t& dhénat fizike-mekanike te tyre.

3.2.2 Pisuarét
Né ambientet e larjes apo dhomat e tualetit t&€ djemve parashikohet edhe vendosja e Pisuaréve. Ato
jané me material porcelani me t& dhénat e standarteve teknike ndérkombétare dhe duhet t&

pércaktohet né projekt nga projektuesi.

Pisuaret fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndépreré veshjen me pllaka
t& murit. Para fiksimit té tyre duhet t€ béhet bashkimi me tubat e shkarkimit t& ujrave.
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NE pjesén mé té ulét té sipérfaqes sé€ gropés mbledhése éshté nje vrimé me diametér minimal 50
mm. Pjesa e sipérme e Pisuarit &shté né formé vezake ose rrethore né varési té kérkesés s€ projektit,
llojit dhe modelit te tyre. Pisuarét vendosen né lartési 55-70 cm sipas kérkesés s€ projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes s¢ tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare
(Lavaman,bide, etj) duhet t& jeté t& paktén 30 cm. Ato mund té vendosen né ambjente t€ vecanta.

Pisuaret duhet t& sigurojné pércjellshméri t& larté t€ ujrave, rezistencé ndaj goditjeve mekanike,
rezistencé ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés né to dhe mundési té thjeshta
riparimi.

Pisuari lidhet me tubat e shkarkimit t€ ujrave me ané té tubit n¢ formé sifoni. Tubi i lidhjes s€ WC
mé tubat & shkarkimit duhét t& jeté PVC me té njéjtat karakteristika teknike t€ tubave té shkarkimit
té& ujrave. Diametri i tyre do t& jeté né funksion t€ daljes s€ pisuarit por jo mé i vogél se 50 mm.

Pisuari lidhet me sistemin e furnizimit me ujé direkt nga tubacioni duke vendosur saraginské, ose
me ané t& kasetés sé shkarkimit, e cila instalohet né mur e ndaré nga Pisuari. Kaseta e shkarkimit
vendoset né lartésing 1,5 m lart nga dyshemeja. Ajo mund t¢ jeté porcelani, metalike ose plastike.
Lloji i materialit t& saj duhet t& pércaktohet né projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet né€ mur me fasheta
té forta xingato, me vida dhe tapa me fileto né ¢do 50 cm.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e Pisuareve duhet t&€ béhen sipas kérkesave
teknike té supervizorit dhe té projektit. Bashkimet e tubit té daljes s¢ Pisuarit me tubat e shkarkimit
béhen me tubat pérkatés dhe me mastik té pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi
1 tubave.

Njé model i Pisuarit q& do t& pérdoret sé bashku me gertifikatén e cilésisé, gertifikatén e origjinés,
certifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para
se t& vendoset né objekt. T& dhénat teknike duke perfshiré edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit,
standartit qé i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen né katalogun pérkatés qé shoqéron
mallin, Supervisori mund t€ béjé testime plotésuese pér t&€ dhénat fizike-mekanike t€ tyre.
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3.2.3 Lavamanet

Né ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmoné duhet t€ parashikohen pajisjet hidrosanitare
pérkatése (lavamanet) t€ cilat shérbejné si vende pér larjen e duarve dhe fytyrés sé fémijéve.
Lavamanet mund té jené metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose té
montuar né vepér. Lloji i materialit pérbérés té tyre duhet té pércaktohet né projekt nga projektuesi.

Lavamanét duhet té sigurojné pércjellshméri té larté t& ujrave, rezistencé ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim té zhurmave gjaté punés, rezistencé ndaj korrozionit dhe
agjentéve kimike, lehtési gjaté punés né to dhe mundési té thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetésja e tyre fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa ndérpreré veshjen me pllaka t€ murit. Pas fiksimit t& saj n€ mur duhet t€ béhet vendosja
e rubinetave me tunxh té kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit t&
sifonit dhe tubat e shkarkimit t& ujrave. Njékohésisht lavamani duhet t€ pajiset edhe me pileten e
tij metalike. Pileta duhet t& vendoset né pjesén mé té ulét té sipérfages sé gropés mbledhése ku
éshté hapur njé vrimé me pérmasat e piletés. Lavamani ka njé gropé mbledhése me pérmasa 40/60
x 36-45 cm né varési té llojit dhe modelit t€ zgjedhur. Pérmasat e lavamanit jan€ né varési té llojit
dhe modelit té tyre Lavamanet vendosen né€ lartési 75- 85 cm sipas kérkesés sé projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale ¢ vendosjes s€ tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC,
etj) duhet t€ jeté t€ paktén 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané té piletés, tubit né formé sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja e mésipérme mund te béhet me tridegéshe t€ pjerréta nén njé kénd 45 ose
60 gradé. Tubi i lidhjes duhet té jeté PVC me t& njéjtat karakteristika teknike t€ tubave té shkarkimit
té ujrave. Gjatésia e kétyre tubave &shté 20 - 40 cm. Diametri i tyre do t& jeté né funksion t€ daljeve
té piletes ku jané vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ané té dy tubave fleksibel me gjatési 30 - 50
cm dhe diameter 1/2 ", té cilét béjné lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me ujé t€ ngrohté dhe
ujit té zakonshém. Né vendin e lidhjes s€ rubinetit me lavamanin duhet t€ vendosen gomina té
pérshtatshme, pér t& mos bér€ lejimin e rrjedhjes s€ ujrave.

Té gjitha punét & lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt béhen sipas kérkesave
teknike té supervizorit dhe té projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet t€ béhen
me tubat pérkatés dhe me mastik t& pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i
tubave.

Njé model i lavamanit qé do t& pérdoret sébashku me certifikatén e cilésisé, certifikaten e origjinés,
certifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para
se t& vendoset né objekt. Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike-mekanike
té tyre.

NEé figurén e méposhtme paraqitet njé lavaman porcelani, i cili éshté inkastruar né mur.
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3.2.4 Rubinetat

Rubinetat jané pajisje té vecanta qé pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet e ujit. Ato
vendosen né pajisjet hidrosanitare pérkatése (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund t& jené té
thjeshta (pérdoren vetém pér ujin e pijshém) ose t€ pérbéra (pérdoren pér sistemet e ujit t&€ ftohté
dhe té ngrohté). Pér rubinetat ¢ thjeshta mund ti referoheni zérit 95 (Saragineskat). Me ané té
rubinetave mund té ndryshohet madhésia e prurjes g€ del n€ pajisjen hidrosanitare si dhe mund té
béhet edhe rregullimi i temperaturés sé ujit qé pérdoret. Rubinetat mund t€ jené me material bronxi,
gize ose té nikeluara. Ato jané t€ tipit me sferé ose porté.

Grupi i Rubinetés éshté tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili pérbéhet prej pjeséve té
méposhtme:
e Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit t& rubinetés jané t& ndryshme. Ngjyra,
forma dhe tipi jané té pércaktuara né projekt ose duhet t& pércaktohen nga Investitori.
e Disku ose sfera, qé duhet té siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetés pér ujin e ftohté
ose t& ngrohté duke béré edhe rregullimin e sasis€ qé€ del nga rubineta. Ato jané me
material c¢eliku ose bronxi dhe duhet té jené rezistencé ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj
e Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.
e Filtri i yjit i cili vendoset me filetim né dalje t€ rubinetés dhe siguron pastrimin e ujit
nga léndé té ndryshme minerale apo kriprat qé shoqérojné ujin e pijshém
e Tubat fleksibél me gjatési 30-50 cm t€ cilét béjné lidhjen e rubinetés me tubat e
furnizimit me ujé. Tubat fleksibél kané diametrin 1/2" ose 3/8" né varési t€ llojit t&
rubinetés dhe t€ tubave

Né vendin e bashkimit t& rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhés duhet té
vendosen gominat pérkatése t€ cilat nuk lejojné rrjedhjen e ujit.

Rubinetat duhet té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj agjentéve kimike,
pamje sa mé t€ miré, mundési té thjeshté riparimi, jetégjatési dhe qéndrueshméri ndaj godtijeve
mekanike. Rubinetat duhet té pérballojné njé presion 1,5 heré€ mé tepér se veté tubat e linjés. Ato
duhet té pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.
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Té€ gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave né pajisjet hidrosanitare t& béhen
sipas kérkesave teknike té€ supervizorit dhe t& projektit.

Njé model 1 rubinetés sé duhur g€ do té pérdoret sébashku me gertifikatén e cilésisé, certifikatén e
origjinés, certifikatén e testimit dhe t€ garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t€ vendoset né€ objekt. T¢ dhénat mbi diametrin e jashtém té rubinetit, modelin e
tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qé i referohen, viti i prodhimit, etj duhet té jepen né
katalogun pérkatés qé shogéron mallin. Supervizori mund t€ béjé testime plotésuese pér cilésiné e
tyre si dhe presionin qé durojne pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t€ presionit té
punés).

3.2.3 Dushet

Ne ambientet e latjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e Dusheve. Dushet jane me
material porcelani ose metalike me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te
percaktohen ne projekt nga projektuesi.

Dushet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike dhe komoditet gjate
larjes.

Dushi fiksohet ne dysheme me beton te njome, ose me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa
nderprere veshjen me pllaka. Pas fiksimit te saj duhet te behet vendosja ne mure e rubinetave me
tunxh te kromuar, 1 grupit te dushit dhe pajisjeve te tjera ndihmese ne murin prane saj. Gjithahshtu
do te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te ujrave. Dushi eshte me dalje nga poshte
trupit te saj.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese te dushit ku eshte hapur nje vrime e vogel
behet montimi i piletes metalike. Pllaka e dushit mund te jete katrore me permasa 70/80/90 x
70/80/90 cm ose gjysem rrethore si¢ paraqgiten ne figurat e meposhtme.
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Distanca horizontale e vendosjes se dusheve nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,WC, etj)
duhet te jete te pakten 25 cm

Dushi lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes dhe tubit ne forme sifoni. Tubi i
lidhjes se dushit me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane
vendosur.

Grupi i Dushit mishelator lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me
gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dushit dhe grupit te tij duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e pllakes se dushit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i
rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i pllakes se dushit dhe grupit te dushit ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e
cilesise, gertifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te dushit duke
perfshire edhe modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit,
etj duhet te jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

(Sistemi i shkarkimit te ujrave te zeza) .

3.5 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te shkarkimit te
yjrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet te
percaktues si me poshte:

Skema e shperndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S + kolonat + kolektoret
+pusetat);
Percaktimi i prurjes nominale te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;
Percaktimi 1 fluksit projektues te shkarkimeve;
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Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te
zeza, Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te
shiut; Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te
shiut.

Dimensionimi i tubove do te behet ne funksion te prurjes te llogaritur per ujrat e zeza dhe te reshjeve
te shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2 m/sec
dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 — 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te perzgjidhen ne perputhje me te
dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar karakteristikat sikurse
presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit et;.

3.5.1 Materialet e tubave
Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike polipropilen te
termostabilizuar ne temperature te larta ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN
1451 Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj
korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi.

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit.
Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen

solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te Tubat e

shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit.

Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje

kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur

parasysh kushtet e caktua a per montimin e rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre

tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri 1 tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve

sanitare ge jane vendosur. Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te

vendosen ne ¢do dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

3.5.2. Rakorderite per tubot e shkarkimit
Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do te
perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU — PP, ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise
sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj

agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe instalim, te thjeshte
dhe te shpejte.
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Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve
sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia
e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit
te tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi
diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i referohen, vitii prodhimit,
etj. duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi. Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me
diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit
te ujrave te ndotura ge lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t’i pershtaten secilit prej tyre.

3.5.3 Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise
sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove.)
o Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.

o Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit
dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat ¢ shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te mblidhen ujrat.
Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer mesit te
dyshemese. Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e
piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°.
Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave.
Gjatesia ¢ ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes
ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren
reduksionet perkatese. Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, ge
plotesojne te gjitha kerkesat ecilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove). Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
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